重庆市医疗保障局
关于规范部分中医类医疗服务价格项目的通知
（征求意见稿）

[bookmark: _GoBack]各区县（自治县）医保局，两江新区社会保障局、高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，各公立医疗机构，有关单位：
为贯彻落实国家医保局等八部门《深化医疗服务价格改革试点方案》（医保发〔2021〕41号）、国家医保局《关于印发<中医类（灸法、拔罐、推拿）医疗服务项目立项指南（试行）>的通知》《关于印发<中医外治类医疗服务价格项目立项指南（试行）>的通知》《关于印发<中医针法类医疗服务价格项目立项指南（试行）>的通知》《关于印发<中医特殊疗法类医疗服务价格项目立项指南（试行）>的通知》《关于印发<中医骨伤疗法类医疗服务价格项目立项指南（试行）>的通知》（以下简称《立项指南》）等文件精神，充分发挥价格调节作用，加快落实中医类医疗服务价格政策。决定对我市公立医疗机构部分中医类价格项目进行规范整合，现将有关事项通知如下。
1、 规范部分中医类医疗服务价格项目
执行国家医保局《中医外治类医疗服务价格项目立项指南（试行）》等5类中医类立项指南，按照项目名称、服务产出、价格构成等要素，整合规范我市现行中医类医疗服务价格项目。设立中医类医疗服务价格项目151项（详见附件1），停用原执行医疗服务价格项目313项（详见附件2）。
二、医保支付政策
综合考虑临床需要、基金支付能力和价格等因素，明确中医类医疗服务价格项目的医保支付政策（详见附件1）。
三、有关要求
（一）各定点医疗机构应按时做好医疗服务价格项目的相关调整工作，规范诊疗行为，不得扩大收费范围，凡在项目中包含的服务内容及耗材不得单独收费。各定点医疗机构要严格按规定执行明码标价和医疗费用明细清单制度，通过电子显示屏等多种方式向患者公示医疗服务项目价格，做好患者沟通解释工作，自觉接受社会监督。
（二）各区县医保部门要督促辖区内公立医疗机构执行规范后的医疗服务价格项目，做好宣传解释工作，加强调研和现场检查核查，确保政策执行不走样。遇有重大问题及时向市医保局反馈。
四、本通知自2025年 月 日起执行。原政策文件与本通知不符的，以本通知为准。
    附件：1.重庆市部分中医类医疗服务价格项目表
2.停用部分医疗服务价格项目表

 重庆市医疗保障局
2025年  月  日

（此件公开发布）
1